
I

都安上峰水泥有限公司

5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目

环境影响报告书
（初稿）

建设单位：都安上峰水泥有限公司

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司

编制时间：二〇二〇年三月



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 概述

2

概述

一、建设项目背景及特点

（1）项目背景

都安上峰水泥有限公司成立于 2019年 10月 24日，注册地位于广西河池市都安瑶

族自治县都安临港工业区临港扶贫产业园，主营业务为水泥熟料、水泥和砂石骨料的生

产与销售，都安上峰水泥有限公司是浙江上峰建材有限公司的控股子公司。浙江上峰控

股集团有限公司创建于 1978年，经过四十多年的艰苦创业，现已发展为多元化跨区域
[...]

用了新型分解炉和六级高效低阻型旋风预热器系统，有60%的烧成用煤在分解炉内燃

烧，温度830～930℃，在此温度下，其生料中大部分的CaCO3分解为CaO，CaO(还有少

量R2O)有较强的吸硫作用，即使有部分废气不经分解炉而进入旋风预热器系统，但气固

两相充分接触，固相中有相当数量的粉状CaO，使废气中SO2大多被吸收，形成CaSO4

（RaSO4）固定在水泥中，一般吸硫率为98%，比立波尔窑、湿法窑、SP窑都高。而进

入立磨废气中的SO2，被废气中的水汽与生料粉表面吸收，一般吸硫率＞75％，因此，

本工程利用窑内存在的大量的碱性氧化物，对SO2排放进行控制，窑系统的综合吸硫率

能够达到98％。

根据南京中联水泥有限公司现有 4500t/d新型干法熟料生产线近半年在线监测数据

统计，正常生产期间窑尾废气中 SO2平均浓度为 9.05mg/m3，达到《水泥工业大气污染

物排放标准》（GB4915-2013）中 SO2排放浓度要求。可见本项目二氧化硫可达标排放，

防治措施可行。



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

255

表 5.2-3 南京中联水泥有限公司近半年窑尾二氧化硫在线数据

2020年 4
月

2020年 3
月

2020年 2
月

2019年 12
月

2019年 11
月

2019年 10
月

平均

浓度

（mg/m3）
4.19 14.65 9.34 5.39 13.04 7.7 9.05

（2）氟化物治理措施及其可行性

在旋窑的例行状态测试发现氟不太容易挥发并且不会在窑系统内循环，水泥回转窑

中存在高含量的氧化钙，只有极少量转化为气态氟化物。崇左红狮水泥有限公司 4500

吨/天新型干法水泥熟料生产线项目与本项目产品、原料配比、燃料种类、工程设计参数

均类似，根据《崇左红狮水泥有限公司 4500吨/天新型干法水泥熟料生产线项目竣工环

境保护验收监测报告》，氟化物吨产品排放量为 0.00059kg/t，折算排放浓度为 0.23mg/m3；

南京中联水泥有限公司日产 4500吨干法水泥熟料生产线 2018年、2019年企业自行监测

结果（见表 2.3-16），氟化物的排放浓度在 0.13~0.29mg/m3；上述企业水泥窑尾氟化物

排放浓度均能够达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中氟化物排放

浓度要求；氟化物可达标排放，防治措施可行。

新型干法水泥回转窑不用萤石，氟化物的产生和排放量很小。熟料烧成过程产生的

氟化物来自于原燃料，主要为砂页岩、砂岩。由于水泥回转窑内呈碱性环境，在窑中有

足够余量的氧化钙会吸收、中和酸性物质（HCl、HF、SO2等）。根据相关文献，氟化

物不太容易挥发而且也不会在窑系统中循环，水泥旋窑的例行状态测试发现，有 88~98%

的氟化物与熟料结合，参与再循环的氟化物粉尘量极少，而残余的氟化物以粉尘状态出

现；由于存在高含量的氧化钙，氟化物则将会以 CaF的形式出现。根据《水泥工业污染

防治技术可行技术指南（试行）》中“3.1.7 氟化物与氯化氢控制技术”，控制氟化物

与氯化氢的主要措施分别是控制原料中氟含量和氯含量。本项目使用的原料中氟含量和

氯含量均较低，氟主要来自于原煤，所以不再采取其他方式控制氟化物。

5.3 运营期水污染防治措施

本项目运营期的废水包括设备冷却水循环系统产生的排污水、机修间废水、化验室

废水及生活污水。

5.3.1 废水处理方案

（1）生产废水

由于水泥熟料生产线配套的纯低温余热发电工程另行环评，故本项目运营期的生产

废水仅为设备冷却水循环系统产生的排污水。设备冷却水不直接与原料、燃料及成品接



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

256

触，仅作为热交换介质，设备冷却水经旁滤系统处理后循环回用。设备冷却水经旁滤系

统过滤和反冲洗后，排出的污水除水温及悬浮物有所升高外，一般不含其它污染物。本

项目循环水系统排污水与水泥厂内的余热锅炉及纯水制备过程产生的浓水及循环冷却

水经清静下水收集池收集自然澄清后，全部用于生料磨喷水，不外排。

（2）辅助生产废水及生活污水

本项目运营期产生的辅助生产废水为机修废水及化验室废水。

机修废水预先经 2m3隔油池进行预处理，除去油污；化验废水在实验室先进行中和

预处理；食堂产生的含油污水预先经过 3m3的隔油池预处理；经预处理后的机修废水、

化验室废水、食堂废水与其他生活污水一同排入厂区污水处理站经 A/O二级生化处理+

深度处理，处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》标准（GB/T18920-2002）

要求后全部回用于厂区绿化及降尘洒水，不外排。

（3）初期雨水

在厂区东南面空地设置初期雨水收集池(有效容量 V=350m3)1座。初期雨水经过专

用管道排至初期雨水收集池，15分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。初期雨水经雨

水收集池沉淀后，主要用于厂区绿化及道路洒水。每次雨后及时对初期雨水进厂处置，

腾空初期雨水收集池。

（4）事故状态

在污水处理站水处理设施检修或出现事故的情况下，为防止废水外排或出现水质处

理不达标的情况出现，厂区拟修建一座 V=80m3事故池。项目事故废水在采取切断雨水

排口、启用应急设备的情况下可有效控制废水不外排。

5.3.2 废水处理可行性分析

（1）污水处理站处理工艺可行性分析

根据工程分析，机修废水产生量为 1.8m3/d，化验室废水产生量为 0.9m3，辅助生产

废水量较小，污水处理站进水以生活污水为主，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP、

动植物油等。根据可研设计，项目设置污水处理站处理辅助生产废水及生活污水，污水

处理站采用 A/O二级生化处理+深度处理工艺，设计处理规模 120m3/d（5m3/h），深度

处理采用石英砂过滤器+活性炭过滤器+消毒工艺。生活污水及辅助生产废水先经过二级

生化污水处理设备处理（5m3/h），出水进入中间调节池，然后经深度处理（10m3/h）达

到回用水标准后储存在中水池用于厂区绿化及降尘洒水。本项目污水处理站工艺流程见

图 5.3-1。



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

257

图 5.3-1 污水处理站废水处理工艺流程图

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，它是水中

好氧微生物以有机污染物为营养，溶解氧为能源，分解废水中的有机污染物，使得污水

得以净化，特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流

动状态，以保证污水同浸没在污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水

与填料接触不均的缺陷。在工程实践中，生物接触氧化法对处理生活污水有着较为理想

的效果，呈现出明显的特点：①由于生物接触氧化法的微生物固定生长于生物填料中，

填料比表面积大，池内充氧条件良好，克服了悬浮活性污泥易于流失的缺点，在反应器

中能保持很高的生物量，对冲击负荷和水质变化的耐受性强，运行稳定，处理效率高；

②由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量的骤变有较强的

适应能力；③剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，无需污泥回流，运行管理简便。上

述优点使得污水站进水得到有效处理，

A/O 生化工艺是集生物降解污水沉降、氧化消毒等工艺于一体的生活污水处理设

施。目前常用一体化污水处理设施大多采用推流式生物接触氧化池，它的处理优于完全

混合式或二、三级串联完全混合式生物接触氧化池，并且比活性污泥池体积小，对水质

适应性强，耐冲击性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。由于在 A/O生物处理工

艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积负荷比较低，微生物处于自身氧化阶段，因

此产泥量较少。此外，生物接触氧化池所产生污泥的含水率远远低于活性污泥池所产生

污泥的含水率。

本项目的生活污水、化验废水和广西武鸣锦龙建材有限公司的生活污水、实验废水

的水质性质相似，广西武鸣锦龙建材有限公司的污水处理采用地埋式污水处理设施，其

工艺为生物接触氧化法，工艺流程为：污水经格栅、调节池，将粗大悬浮物沉淀分离，

流入生物接触氧化池，通过曝气搅拌，与填料表面生成的生物膜接触、吸附，氧化水中

的有机物，净化的污水再经沉淀池、消毒池处理。



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

258

根据广西壮族自治区环境监测中心站编制的《广西武鸣锦龙建材有限公司 4500t/d

水泥熟料干法回转窑生产线竣工环保验收监测报告》（桂环临监（验）字[2014]第 6 号），

该公司污水处理站的进、出水水质见表 5.3-2。

表 5.3-2 污水站进、出口水质监测结果 单位：mg/L（pH 值无量纲）

监测日期

及频次

监测项目

pH值 BOD5 NH3-N

进口 出口 进口 出口 进口 出口

2014.1.17

第 1次 / 7.13 / 7.1 15.2 0.57

第 2次 / 6.98 / 7.1 15.6 0.37

第 3次 / 7.01 / 7.0 15.0 0.93

平均值 / / / 7.1 15.3 0.60

2014.1.18

第 1次 / 7.01 / 7.8 16.1 0.35

第 2次 / 7.23 / 7.2 16.7 0.77

第 3次 / 7.35 / 7.9 16.7 0.47

平均值 / / / 7.6 16.5 0.50

由表 5.3-2可知，广西武鸣锦龙建材有限公司污水处理站出水水质满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》标准（GB/T18920-2002）要求。相比广西武鸣锦龙建材有

限公司污水处理站，本项目污水处理工艺除采用 A/O二级生化处理外还增加了石英砂过

滤器+活性炭过滤器+消毒的深度处理工艺，在生化处理的基础上进一步去除悬浮物。本

项目污水处理站处理工艺优于广西武鸣锦龙建材有限公司污水处理工艺，故出水水质能

满足 GB/T18920-2002相关要求，该污水处理工艺技术成熟、处理效果稳定，在技术上

是可行的。

（2）废水全部回用不外排的可行性

本项目循环水系统排污水经 1座 500m3清净下水收集池收集、澄清后，回用于生料

磨喷水；污水处理站处理达标出水用于厂区绿化、降尘用水。水泥厂全厂给排水情况见

表 2.1-22，全厂给排水平衡图见图 2.1-3所示。根据全厂给排水平衡，生料粉磨喷水需

水量为 346m3/d，厂区绿化、降尘用水量为 397m3/d；本项目循环水系统排污水产生量为

28m3/d，未超过增湿塔喷水需水量；辅助生产废水及生活污水产生量为 17.1m3/d，厂区

绿化、降尘优先使用污水处理站处理达标出水后仍需补充新鲜水。

故从水量上分析，本项目废水全部回用不外排可行。

（3）初期雨水

在厂区东南面空地设置初期雨水收集池(有效容量 V=350m3)1座。初期雨水经过专



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

259

用管道排至初期雨水收集池，15分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。初期雨水经雨

水收集池沉淀后，主要用于厂区绿化及道路洒水。每次雨后及时对初期雨水进厂处置，

腾空初期雨水收集池。

5.4 地下水污染防治措施

本项目为Ⅳ类项目，不以区域地下水作为供水水源；不建设露天原料堆存场（室内

堆场地面采取了防渗措施），地下水的污染防治主要是厂区内的防渗漏措施，可能涉及

的地下水污染主要来源于氨水储罐区，可能的原因为氨水泄露形成的物质渗漏进入地

下，从而形成的地下水环境影响。针对地下水污染防治，应全面落实“分区防治”原则，

将氨水储罐、事故应急池、废水处理区定为重点防渗区，初期雨水收集池定为一般防渗

区，针对重点和一般防渗区要求必须对地面做防渗处理。项目建设应符合《工业建筑防

腐蚀设计规范》（GB50046-2008）等有关要求。采取的防渗漏措施主要有：

（1）原料贮存于防风、防雨淋、防晒的仓库内，原料仓库地面采取水泥硬化措施；

（2）生产区地面采用混凝土硬化，并在生产区四周铺设地沟和收集池。同时，地

沟、收集池均采用防腐、防渗材料建造，防止泄漏对地下水的影响；

（3）污水处理站的收集池、应急池和初期雨水收集池等系统均采取防腐、防渗措

施；

（4）氨水储罐架空设置，且四周设围堰，围堰高度 1m；在围堰附近地势低处设置

应急池，事故应急池容积是 70m3。同时设置备用贮罐，且贮罐区采用防腐、防渗设计，

发生泄漏时，将泄漏的液体从应急池泵至备用贮罐，防止事故泄漏液体外溢和渗漏；在

氨水罐区和泵房各配置一个带淋浴功能的洗眼器，用于现场操作人员的冲洗；

（5）氨水罐区设有氨逃逸报警仪，当氨水罐车卸氨时，氨水储罐呈正压，氨气被

氨气吸收装置水洗后排放到环境中，当环境中的氨气浓度超过限制时，氨逃逸报警仪报

警，启动氨水储罐上方的喷淋装置，稀释环境空气中的氨气；

（6）一般污染防治区（围堰面）防渗设计要求参照《一般工业固体废物储存、处

置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单，壁面混凝土防渗层厚度不宜小于

100mm，其防渗层性能与1.5m厚粘土层等效。重点污染防治区（贮罐区地面）防渗设计

要求参照《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）。混凝土防渗层厚度不宜小

于150mm，防渗层性能应与6m厚粘土层等效。

上述措施在各水泥熟料生产企业广泛应用其技术成熟，采取上述措施后，可以确保

本项目污水、泄露氨水对地下水和土壤造成的影响降至最低。



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

260

5.5 运营期噪声污染控制措施

（1）生产设备噪声控制措施

① 对噪声的控制设计首先从声源开始，在相同功能的情况下尽量选用低噪声设备，

对产生气流噪声的设备，如风机进出口和空压机吸风口加装消声器；

② 对产生机械噪声的设备如风机、水泵、磨机可采用封闭隔声，并在设备与基础

之间安装减振装置。

③ 在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构应以封